



A

CSÁSZARI ÉS KIRÁLYI FELSÉG
ENGEDLMÉVEL

Nro 47.

Költ Bétsben, Sz. Iván Havának (Juniús) tí-dik
 napján 1802-dik Esztendőben.

Magyar Ország:

Po'sonyból Juniús 8-dikán. Igen igen ör-
 vendetes nap volt a' tegnap előtti, Juniús 6-dik
 napja, mind az itten lévő számos Fő-Fő Méltó-
 ságokra, és Ország Rendeire, mind Po'sony vá-
 rosa lakosira nézve; a' mélyen szerentsénk volt
 Ő Felsége; ez előtt tíz esztendővel lett megko-
 ronáztatásának; 's Felséges Afzfonyunk Mária
 Therésia születésének napját Ő Felségek jelenlé-
 tekben innepelnünk. Dél előtt 2 órákor tartotta
 a' Nagy Misét a' Kalotsai Érsek Gróf Kollonits
 László Ő Excellentiája; a' Felséges Austriai
 Háznak Szerentsés megmaradásáért; a' mélyen

K k k

Nádor Ispány Ő Fő Hertzege, az Ország Fő Fő Méltósági és Rendei, számos Generálisokkal Fő Tisztekkel, 's a' Város Tanácsával együtt megjelentek. Jelen volt ezen pompás ájtatosságon az ide való Akadémiában, és Gymnásiumban lévő tanuló Ifjúság is. A' templom eleibe parádéra kiállott Hertzeg Észterházy Gyalog Regimentje, a' Nagy Mise alatt három ízben tűzelt, a' mellyre a' vár fokaira kirakott ágyúk durrogással feleltek. Délben Ő Felsőgek, és az itten lévő Királyi Fő Hertzegek, Nádor Ispány Ő Királyi Fő Hertzegénél ebédeltek. Estve a' Theátrumba szabadon lehetett bémenni, a' hol, Haydn igen híres Muzsika-Mesternek Teremtés nevű gyönyörű munkáját jádzták, számos, és leg jobb Muzsikuskok. Estve az egész város gyönyörűen ki volt világosítva, 's lehetett látni szerte széllyel, szép, és az alkalmatosságra illő kivilágosított deák verseket, és inscriptiókat. Ennél fényesebb, 's örvendetesebb napja régen volt Po'sony városának.

Po'sony Junius 10-dikén. A' melly Országos Deputáció tanátskozni kezdett Junius 4-dik napján, mind arról t. i. hogy mennyi katonát adjon az Ország elztendöröl elztendőre arra a' végre, hogy a' Magyar Regimentek tellyes számmal legyenek mindenkor; mind pedig arról, hogy mi jó úton módon szedődjenek ezután a' katonák, ha már a' Verbunkok olly igen káros eszközök, a' millyennek valósággal mutatják a' tapasztalások. Addig nem is lehet Országos Ülés, míg ezen két fontos dolog meg nem határozódik ezen Felsőges Deputáció által. Úgy vélekednek közönségesen, hogy a' jövő hét-

főn Junius 14 dikén lenne Ülése mind az első, mind pedig a' 2-dik Táblának. — A' múlt vasárnap roszfűzűl kezdett itt lenni Feldmarsal Károly Ő Királyi Fő Hertzege, 's a' végre Bárá Quarin híres Orvost is ide hívatlák Bétsből: de már — hálá az Egeknek! sokkal jobban vagyon Ő Királyi Hertzege.

Olasz Ország.

Rómából Május 15 dikén. A' Frantzia katonák még most is takarodnak ki Olasz Országból, 's hihető, hogy a' hónap végével abból minnyájan kiköltöznek. Azon szoros reguláért, mellyben a' Tisztek tartják a' kezek alatt lévő katonaságot, igen sokkal tartozunk a' Frantzia Tiszteknek, kiket azért a' Nápolyi Korona Örökös is megajándékozott. — Tekintvén Ő Szentsége azt, hogy a' mindennap nevedő drágasághoz képest, kivált a' szegénység, a' mellyet mindenkor sujjóssabban nyom a' közönséges szükség, nem alkalmaztathatja magát azon szoros böjtöléshez, mellyet a' R. Katkólíka Ekklesia szokása, 's rendtartása megkíván, azomb n megfontolván azt is, hogy nagy könnyebségére fog az szolgálni a' szegény sorsú embereknek, ha ezen rendtartások reájok nézve, a' mennyire csak lehet könnyítettnek: ehez képest megengedte a' hús ételt még azokon a' napokon is, mellyek eddig böjtösöknek tartattak, a' jövő Advenig, kivévén mind azonáltal az úgy nevezett Vigiliákat.

Genuából Május 20 dikán. Nem lett semmi azon hajós seregünk szándékából, melly a' szíleinket, kikötő helyünket nyughataatlankodtató tengeri tolvajok elfogására küldetett ki: mi-

vel azok a' dolgot észre vévén eleveztek, de hova, hova nem, nem tudhatjuk. Mihelyt a' mi Kormányfőnk nem sokára meg fog állíttatni, mingyárt fundamentómosabban reménylhetjük, hogy helyre fog állani mind kívül mind belő Respublikánkban, a' régtől fogva számkivetett tsendesség.

Livornóból Május 21-dikén. Nem tudhatni bizonyost arról, hogy hová küldődnek azon Lengyel katonák, kik kikötő helyünkből nagyobb részént kéntelenségből kieveztek. A' hajók melyekre felültek külömb-külobbféle Nemzetek kereskedő hajói voltak.

Az Anconai levelek azt hírlelik, hogy General Massena minden órán ide fog érkezni hozzánk, 's hogy kikötő helyünkben valamely titkos expeditióhoz fog készülni, még pedig a' mint gyanítani lehet, az úgy nevezett Archipelagus felé fog kievezni.

Veronából Május 25-dikén. Azon három batálionból álló Lengyel sereg, melly Livornóból indult ki, 's hihetőképben Sz. Domingóba evezett, éppen nem akarta, hogy valaha Amérikát meglássa, 's ellenébe szegezte magát a' Felsőb-bek akaratjának: de azután tsak ugyan kéntelennített engedelmeskedni.

Helvétzia.

Bernából Május 27-dikén. A' mint a' közelebb küldött Újságunkban írtuk vólt, ismét egy új Konstitúziója készült el Helvétziának, a' melly mellé a' Kis Tanács, következő értelmű proclamátiót ragasztott. „Hazánk főben járó állapota, 's jövődöbéli felálhatása, két esztendő

olta a' veszekedésnek, 's a' részre hajlás lelkének matériája volt. A' Kormányzók hozzá nyúlt az utolsó eszközökhöz, tudniillik okos, nagy tapasztalású, 's tsendes gondolkodású polgárokat gyűjtött öszve, azoknak tanács adását meghal-gatta, 's imé munkájoknak gyümölsét most a' Nép eleibe terjeszti. Az Előkelők (Notabel) által javasolt Konstitúzió az 1801-ben Május 29-dikén készült rendelkezéseken épül. Öszve kaptsolja ez a' Konstitúzió a' Respublika részeit, hogy azokból egy Status lehessen. Az egész nem úgy van intézve, hogy a' részek károsodjanak; mivel az ezeknek az öszve illésén fundáltatik. Mihelyt ezen Konstitúziót helybe hagyja a' Nép, mingyárt a' Kantonok közelebbi organizálása vesződik fel. — Helvétziai polgárok! régen úgy nézett már bennünket a' Világ, mint egymással meghasonlott Népet: ideje van, hogy annak (a' világnak) tiszteletét is megérdemeljük.

Bernából Május 28 dikán. B. Lanther rend kívül való Kommisszáriussává rendeltetett Waatlandnak. — A' zenebonás polgárok fejei Raymond, és Marcell egyfzerre eltűntek, senki se tudja hol vagynak. A' zenebonások fegyverekből kivetkeztetnek, az általok tett kár, melly igen tetemes, megbetsültetett, 's azt a' lármát okozók fogják meg fizetni. — A' megégetett levelek, a' mennyire lehet, az ide való, 's más Archivumokból lefognak írattni.

Német Ország.

Manheimből Május 29-dikén. Egy új számlálás szerént, melly itt nálunk kiadódott, 's a' Német Orzági Státusok erejét foglalja magában,

öfzve van az is vetve, mennyiből álló summa pénz megy még minden Érsekségektől, 's Püspökségektől a' Pápa Ő Szentsége kasszájába. Az úgy nevezett palást-pénz 215417 forintra, az Annáták *) 81200 Scudira, 's az úgy nevezett Confirmációkért kimenő pénz 189460 Scudira mennek.

Frantzia Ország.

Párisból Május 26 dikán. Az Orániai Hertzeg igen nagy kedvességben van nálunk mindennek előtt. A' Kormányfőek oda igérte a' Hertzegnek a' Fuldai Püspökséget, az ahoz tartozó jószágokkal egygyütt: de azon hathatós ellent állások miatt, melyet előre is lehetett gondolni, ismét új plárumot vett fel arra, hogy a' Hertzegnek vallott kárai kipótoltassanak. —

Párisból Mártzius 27-dikén. Generál Destaing, ki magát sok tsatákban, vitézsége, 's a' katonai jó rendbe való tartása által megkülömböztette, Generál Regnier által, kit valamely titkosonvaló gyűlölségtől indítatván egy szál kardra kihívott, megöletett. A' megölt Generális felesége számára elztendei fizetést rendelt a' Kormányfőek. Regnier kéntelenítettett ezen tselekedetéért az első Konzul parantsolatjára Párist oda hagyni. — G. Destaing vőlt az, a' ki Aboukírnál olly tüzzel, 's bátorsággal vezérelte

*) Annátának neveztetik az a' summa, melyet az újonnan tett Püspökök Apáturak tartoznak fizetni, hivataljok első elztendejében a' Pápa kasszájába, kik az üres (vacans) Püspöki jószágokba, 's Apáturságokba tétetnek. Egy Scudi 2 forint 24 krajtzárból áll.

az előljáró sereget (avant-garde) hogy a' Török sereget egészen öszve-zavarta.

Párisból Május 28-dikán. Egy tudós, 's a' gazdálkodáshoz értő Frantzia, igen érzékenyen leírja azon kárt, melyet a' késői hideg, a' mint több tartományokban, úgy Frantzia Országban is okozott. Azt jegyzi meg, hogy azon vidékekben, melyek fákkal bévóltak ültetve éppen nintsenek a' hidegnek olyan nyomai, mint azokban, melyekben kevés fák vagynak. Ehez képest azt állítja, a' mit már több ízben sürgett mászszor is, hogy az élő fák szüke, 's az erdők minden előre való gondoskodás nélkül való kipúsztitása, az egy oka annak, hogy némelly tartományokban nagyobb hidegeket lehet tapasztalni, mint ez előtt.

Párisból Május 29-dikén. A' Hetruriai Király azon végezésére, melyet a' Papságra nézve kiadott, következő jegyzéseket teszi a' Hazát óltalmazó újság. Akár hogy megleégedettnek látszon is a' Hetruriai Nép azon új kormányozással, melytől boldogságát, 's tsendességét reménylette: de még is lehetetlen, hogy hírtelen által menjen, még pedig minden zúgolódás nélkül a' 18 dik Századbeli szabadságból, a' 12-dik Századhoz illő állapotba. Hogy lehetne azt csak gondolni is 1802-dikben, hogy Toskána, mely ez előtt, Leopold alatt a' bölts, és igasságos törvények, mint valamelly atyai vezérlés által igazgattatott, most tsendesen alá adja gondolatit, írásait azoknak, kiknek kevéssel ez előtt azokba szólójok nem volt. Ha felteszszük is azt, hogy Hetrúria mind azon kormányozást elfogadja örömmel, melyet a' hadakozás, vagy a' Re-

volútzió vitt bé közibe: tsak ugyan nem hagyja helybe Lajosnak azon végezését, melly a' bñlts Leopold rendelkezéseivel ellenkezővén a' Papoknak olyan hatalmat ad. Nyilván nevezgetik Florentziában azokat az embereket, kik vilzsa éltek a' Király ifjúságával, hogy tñle olly végezést tsikarhassanak ki, melly gondolatival, 's a' Státus tsendességével egészzen ellenkezik. Azon felelet, mellyet Lajos adott némelly külső Ministereknek, kik a' könyvek vizsgálása, 's a' Papi jószágok el nem idegenítñdhetése eránt kimondottak vélekedéseinket, minden kétség nélkül a' Királytól került.

Párisból Május 30-dikán. Mihelyt öszve szedñdnek azok a' Vokok, mellyek által Bonaparté egész haláláig Konzulnak tevñdik; mingyárt hasonlót fog az Olasz Országí Respublika is tselekedni, 's azon igyekezni, hogy ezen Respublika Elölülñjévé se választasson más az első Konzul haláláig. — A' nagyobb hatalmasságok megegygyeztek abban, hogy a' Nemet Birodalomban esett károk' kipótólása Párisba igazgattasson. — A' Revolútzió alatt 1 millió 186,000 ember vñlt felírva a' fegyver viselésre. Most a' Respublika népességéhez képest 6 millió ember fegyvert foghat. — Generál Fournir még is fogva van. a' ki a' mint mondják öszve eskñdt egy gránátérossal Bonaparté élete ellen.

Strafszburghól Május 30-dikán. Egmást érték a' látogatók, kik az itt keresztñl útazó Török Követet megnézték, rész szerént újság kívánásból, rész szerént politikai viszketegségből. A' Követ az Azsiai szokás szerént kávéval, 's pipával fogadta a' látogatókat. —

Anglia.

Londonból Május 20-dikán. Billington híres éneklő, ki egy darab ideig a' Theatromot oda hagyta, ismét gyönyörködtetni fogja a' Londoni Publikumot, 's azon feltételek alatt, mint a' múlt télen éneklése által. 66 ezer forintra fog menni jövedelme.

Londonból Május 21-dikén. Toussaint, következendő értelmű levelet küldött egy Domage nevű brigada Generálisnak. Kedves Generálisom, imé küldöm hozzád Adjutánsomat Chaney-t, a' ki megfogja mondani Tenéked akaratomat. Az Európai számos hajók, és seregek sok erősségeinket megvették. Cap városa heves ellent állás után megadta magát, de a' hol az ellenség az omladékoknál egyebet nem talált. Más városaink, a' vezérek hűségtelensége miatt feladták magokat. Oltalmazd kérlek azt a' terméshozottól megerősített környéket a' hol vagy, azaz a' vitézséggel, mellyet benned esmerek. Ne hidj a' Fejéreknek, ha tsak módját ejthetik bizonyoson elárúlnak. Az ő nyilván való kívánságok az, hogy a' szolgaságot vizsgálja hozzák a' szigetbe. Hívd össze a' lakosokat, 's hitesd-ele velek ezt az igasságot, hogy a' Fejérek egygyet érthetnek a' Frantziákkal, kik azon vagynak, hogy a' szabadság barátit elfzédíttsek. Azt a' rendelést adtam ki Generál Lapluménak, hogy ha az ellenség erejének ellent nem lehetne állani, gyűjtsa meg Cayes városát. A' föld mívelő Afzszonyokkal termesztesen, a' mire szükségünk van. Sokat tesz fel felőled, 's úgy tartom, hogy Te lehetsz az első abban, hogy magunkat kivonjuk a' kegyetlen járom alól.

Londonból Május 22-dikén. Az elmés Scheridán, a' következendöket mondotta, midön az alsó Ház gyűlésében a' békesség hafz- nos, vagy káros völtát hányták vetették. „Soha, úgy mond, még meg nem állott a' gyűlésben az, a' mit javasoltam; most még kevésbé reményl- hetem, hogy reá áljon a' Parlamentom szavam- ra, a' midön tagjaitizenkét felé is mennek. Hely- be hagyom a' békességet, a' midön jobbat nem köthettünk, bár akármelly alacsonyító legyen is az Angliára nézve. 250 millió f. sterlingbe ke- rült nekünk a' hadakozás, 's 200,000 emberünk- be. Arra a' végre, hogy győzödelmeink, 's há- dolásaink örök emlékezetbe maradjanak, azt ja- vasolnám, hogy Ceylont bátorságra tzeo- zó, Trinádot pedig pótlásban adott fzi- getnek nevezzük. — (Itt minden elnevette ma- gát.) Ez előtt azt mondotta Windhám, hogy az a' Minister, a' ki kibotsátja kezünköl Máltát, elveszti a' fejét; 's még is látjuk, hogy sem- mi baja nints a' fejének, sőt tapasztaljuk, hogy felemelt fővel jár. — — Éppen olyan formának látszik előttem Pitt, mint az az ember, a' ki a' kotsi bakján áll. Senki se látja, hogy a' gyeplöt a' kezébe tartaná; de még is ő mutat- ja meg, hogy merre hajtson a' kotsis, 's hol mennyen sebesen, vagy tsendessen.” A' nevetés miatt szó is alig hallott.

Londonból Május 23-dikán. A' természeti dolgok vizsgálása, azoknak erejének kitapogatá- sa által annyira mentek az emberek, hogy a' le- vegő égbe is mernek hajókézni. — Képtelen me- sének tartatott a' Dédalus históriája, mind ad- dig, míg az újabb időkben tett tapasztalások azt

leg-alább a' lehető dolgok laistromába nem tet-
ték. Garnerin nevű Frantzia, híres levegő-
ég bűvára, azt adta itt a' Publikum tudtára, hogy
Junius 2-dikán fel fog repülni hajóján a' levegő-
égbe, és mihelyt 10,000 lábnyira felemelkedik,
mingyárt elhagyja hajóját, 's valamelly tartózta-
tó machina (Fallschirm) által fog leszállani a'
földre, a' mit még ő előtte nem próbáltak.

Londonból Május 24-dikén. Még is foly-
nak a' Bonapárté örökös Konzulságára tett jegy-
zések Újságainkban. Így ír egy Londoni Újság
erről a' dologról: ha hibául tulajdonítjuk ezt Bo-
napárténak, hogy felvállalta a' Konzulságot ha-
láláig: jusson az eszünkbe, hogy a' vízfűza vo-
nás, Hazából való kiküldetés; kegyetlenség ál-
tal eltikkadt Anglia, tsak akkor kezdett eleven-
séget mutatni, midőn Wilhelm a' Stuarti Ház
rangját elfoglalta. — De a' példa talám nem
egészízen helyes: mivel az egész Históriában tsak
egy a' Frantzia Revolútzió a' maga nevében, 's
a' Frantzia Kormányzék nem hasonlíttathatik
semmi más igazgatás formájához. Sem nem
Monarchia az, sem nem az Előkélők, sem nem
a' Nép kormányozása. És valamint minden Res-
publikák különböznek egymástól, úgy a' Fran-
tzia Respublika is különböz mindeniktől. Allan-
dó Konzula, sem Király nem lesz, sem Császár,
sem nem első hadi vezér; hanem olyan ítélő
bíró, mellyet egész Frantzia Ország akarja tett,
hogy ítélje meg, 's tsendesítse le azon zűrzava-
rokat, mellyeket az elmúlt 12 esztendőök szűtek.
Által látta azt Bonapárté, hogy a' Kormányzék
maga magát határok közt nem tarthatja. Szük-
ségesképpen tartozott engedni a' Nép kívánságá-

nak, 's akaratjának, mellynek bődogsága, az ő segítsége nélkül el nem lehetett. Meghatotta szívét a' közönséges óhajtás, 's köteleztetett arra, hogy azon épületet, mellyet elkezdett, feltartsa, hogy annak leromlása által ne temetessen el. Soha erre nagyobb szükség nem vólt mint most. Soha Bonapárté ki nem mutatta jobban mint most, hogy ő a' leg-hasznosabb polgár a' Frantzia Nemzetben. Az ő rendeltetése az, hogy mindenik rész bátorsága ő tőle függjön. Nehéz vólna megmondani, hogy mellyik résznek nem vólna hasznos a' Bonapárté politikai állapotja. Az egyenes gondolkodású Respublikánusok, az egymás után következett, 's magát lerontó Kormányfő által ízeljokban megtsalattatván, önként ragaszkodnak azon Kormányfőkhöz, melly a' Revolúció zűrzavarjainak véget vetett, 's abból azt következtette, a' mit kívántak. A' Hazájokból kiköltöztek, 's a' Respublika ellenségei, kik tsak a' szükség, 's a' győzelem törvényeinek engedtek, új szereztsétienséget várhattak a' mostani Kormányfő előtt fejekre, az Ekklésia új üldözésektől tarthatott, a' kereskedők új zűrzavaroktól, a' famíliák új háborúktól félhettek. Most mindeniknek bődogsága attól a' kéztől függ, melly azt elindította.

Uj Yorkból Mártzius 28-dikán. Eleitől fogva temető helye vólt Amerika az Európából oda ment embereknek. Rakásra halnak a' Frantziák Sz. Domingóban. A' szokatlan levegő ég több kárt tesz a' Frantzia katonaságban, mint az ellenség fegyvere. Generál Leclerc Fő katonai-osztálya már 5000 emberre szállott le. Mélán lehet gyanakodni, hogy nem mostanában

hajtja végre az említett Generál a' Fr. Kormány-
szék akaratját; mivel a' nem sokára békövetke-
ző essőzés fogja akadályoztatni azt az új Fr. se-
reget, melly ezután Sz. Domingóba küldődik. —
Sok Sz. Domingói Osztályok esedeztek Tousain-
tért, a' Frantzia Generál előtt, de a' kiknek min-
den kérések foganatlan vólt. Több hadakozó ha-
jói mentek a' Frantziáknak Északi Amerikába é-
letet vásárolni: de a' melly szándék alig ha el-
sül, mivel pénz nélkül kéntelenítették kievezni.

Muzka Ország.

Péttersburgból Május 8 dikán. A' most ural-
kodó Császárt arra indította, embereket, 's alatt-
valóit szerető szíve, hogy azon 147 katonai szol-
gálatban lévő Tisztek ügyét maga megvizsgálja,
kik a' meghólt Császár Uralkodása alatt Siberiá-
ban küldettek, 's mindenféle szolgálat viselésé-
től kirekesztettek. Sokaknak ezen szerentsétle-
nek közzül nem tsak szabadságokat, hanem eléb-
bi hívataltjokat is visszsa adta a' Császár, némel-
lyeknek pedig büntetését, kiket a' vád alól az
igasság, egyenesség megsértődése nélkül fel nem
lehetett szabadítani, enyhítette.

Péttersburgból Május 11-dikén. Az ide va-
ló Újság, midőn az Amienszi békekesség tzikkelyeit
közönségessé tette, elhagyta azokból azt, a' mi
Máltáról szól. — Úgy mondják, hogy Császár
első Sándor kijelentette, hogy ha a' Nápolyi Kí-
rálynak nem adódik az említett szigeten való fő
hatalom, nem fogja a' Rend meghatározott fel-
állításának pártját, és hogy attól elfogja vá-
lasztani azt, a' mi Muzka Ország részéről an-
nak felállítására vólt rendelve,

Elegyes Levelek.

Breslauból Május 24-dikén. Hertzeg Su-
boff, ki esmeretesebb mint sem hogy szükség
vólna valamit rólla említeni, első Sándor Csá-
zár parantsolatjára, kiutazott Mufzka Ország-
ból. Warsauba lett érkezésekor igen roszszúl fo-
gadtatott a' lakosoktól, úgy hogy a' láрма le-
tsendesítésére, a' Kormányfő katonai erőhöz
kényszerítettett nyúlai. Úgy nézték tudniillik a'
lakosok a' Hertzeget, mint annak a' kedvetlen-
ségnek egy fő okát, mellyel még második Kata-
lin idejében érdekeltetett Lengyel Országna-
k egy része.

Regensburgból Május 26-dikán. Egyne-
hány nappal ez előtt jött világ eleibei itt egy
könyv, melly ezt a' kérdést teszi fel: igasságos
dolog-e, hogy a' Német Országban lévő, úgy ne-
vezett imperiális városok is azok közzé a' tarto-
mányok közzé tartozzanak, a' mellyek a' val-
lott károk kipótolására rendeltettek? Tagadja
ezen Könyv Író azt, hogy ez igasságosan meg-
eshetnék: mivel 1) az egyenessen ellenkezik az
emberiség principiumával, 's a' Nemzetek jussai-
val, hogy egy Státus vagy tartomány, más Tar-
tomány haszna nevelésére fordíttassék, neveze-
tesen pedig ellenkezik az, Német Ország Konsti-
túziójával, melly szinte úgy magában foglalja
az említett városok fenállását, mint a' több Stá-
tusokét. Ezen kívül szinte olyan régiak az im-
perialis városok' jussaik, sőt még régibbek, mint
némelly Német Országi Státusoké, úgy, hogy a-
zokat elvenni, az egész megbontása nélkül nem
lehet. 2.) Mivel ezen városok, a' kereskedés-

re, kézi művekre, fábrikákra, a' mesterségek előmenetelére nézve igen szembe tűnők, a' mint ezt Hamburg, Lubekka, Bréma, Frankfort, Augsburg, Norinberga 's a' t. példái bizonyítják. 3.) Az említett városok igazgatása módja olly jó lábon áll, hogy azoknak tagjai éppen nem lennének megelégedve, akármelly igazgatásbeli változással is.

Jelentés.

Az erre a' fél esztendőre megígért Vármegyék mappáit már leküldöttük Krassó Vármegye mappáján kívül. Ezzel is kedveskedünk tíz nap alatt. A' jövő fél esztendőre Magyar Ország Posta mappáját ígértük-meg, 's azt. bizonyal le is küldjük, ha az Ország Gyűlése sokáig nem talál tartani, a' mellynél jelen kelletik lenni annak, ki a' mappák kiadásában eleitől fogva fáradozik. Ha talám jókor vízfzja jöhetne onnan, bizonnyal végre hajthatná a' már munkába vett Posta mappáját az Országnek. Arra az esetre, ha talám a' tartós Ország Gyűlése miatt tökéletességre nem mehetne a' fenn említett mappa, már akkor, szokásunk mellett maradunk, 's a' Nemes Vármegyék most kijött mappáival kedveskedünk Erdemes Olvasóinknak.

Temérdek sok levelek érkeztek eleitől fogva hozzánk, kívált a' fél esztendők kezdetével, majd mindég azzal a' panaszszal, hogy a' pénzeket felküldték ugyan az Erdemes Előfizetőink, de még sem jár ízámkokra a' Hírmondó. Mi eddig, mingyárt megindítottuk Újságainkat betsesnevek alatt, 's többnyire arról is tudósítottuk a' panaszló Hazafiakat, hogy a' pénz fel nem jött az ide való Fő Posta

Hivatalhoz, valamint színte hozzánk sem. Igen tetemes károkat vallottunk eleitől fogva az ilyen módon oda vészett pénzekben, el annyira, hogy azoknak tartozásával, kiknek hitelbe járt az Írásunk, de a' pénzek fel nem érkezett hozzánk, négy ezer forintnál többre megy az eddig való kárunk. Nints itt emlékezet azon Nagy Erdemű Urakról, kiknek hitelbe járt ugyan a' Hírmondónk, de mindenkor megküldték az árrát annak rendi szerént.

Az időnek ezen terhes szakaszában, melyben felment mindennek az árra a' Hírmondó bérén kívül, hogy a' kárunknak számát ha csak valamennyire is fogyaszthassuk, és a' sok levelezéstől is, a' mellyre időt magunknak nagy bajjal szakaszthatunk, ezentúl mentek lehessünk; kényszerítettünk arra kérni Erdemes Olvasóinkat illendő tisztelettel, hogy midőn a' Hírmondóért felküldendő pénzeket Postára adják, Recepissét vegyenek tőle, 's ha talám a' Hírmondónak már elkellett volna érkezni, 's még sem jött meg egy árkus is belőle; akkor nem Bétsben kell a' hibát nyomozni, hanem a' dolgot azzal a' Posta Stációval közleni, a' mellyről Recepissét vetiek a' letett pénzekről. Ez a' Posta Stáció azután tudakozódik a' nagyobb Posta Hivatalnál, p. o. a' Budainál, Kassainál, Pozsonyinál; 's a' t. a' hová t. i. küldte a' pénzt a' Bétsbe való felküldés végett. Ezen nagyobb Posta Hivatalok írnak, azután a' Bétsi Fő Posta Hivatalhoz. Így a' letett pénz, tellyeséggel el nem vészhet, az Erdemes Előfizetők sem valhatnak kárt, valámint színte a' Haza javára intézett Hírmondó Írók Institutuma se;

Küldjük Verőcze Vármegye Mappáját.